comparação com os demais municípios, a porcentagem de DPP em tais condições é menor, que 

no presente caso, essa porcentagem é de 64,52% do total de 710.066 domicílios do município. 

Em Fortaleza, o valor do rendimento nominal médio mensal dos DPP foi de R$ 2.413,42 (dois 

mil quatrocentos e treze reais e quarenta e dois centavos). 

O outro município que está inserido na classe baixa, que apresenta melhores condições 

de renda é Jaguaretama. Localizado na região intermediária de Quixadá, o município possui um 

total de 5.162 DPP. Desse total, 51,05% se encontram sem e com rendimento nominal mensal 

per capita de até 1 salário mínimo, e o valor do rendimento nominal médio mensal é de R$ 

763,75 (setecentos e sessenta e três reais e setenta e cinco centavos).  

Na classe média são somente dois municípios, Crato e Eusébio, o primeiro faz parte do 

aglomerado urbano chamado CRAJUBAR, composto pelas cidades de Crato, Juazeiro e 

Barbalha. Considerando a porcentagem de DPP sem rendimento e com rendimento nominal 

mensal per capita de até 1 salário mínimo, 79,11% estão nessas condições. O valor do 

rendimento nominal médio mensal dos domicílios é de R$ 1.461,96 (mil quatrocentos e sessenta 

e um reais e noventa e seis centavos). O segundo, município de Eusébio faz limite com Fortaleza 

e acaba apresentando condições mais favoráveis de renda, apresentando valor do rendimento 

nominal médio mensal de R$ 1.894, 64 (mil oitocentos e noventa e quatro reais e noventa e seis 

centavos). Por se tratar de um município pequeno territorialmente, mais da metade dos 

domicílios estão na categoria de DPP sem rendimento e com rendimento nominal mensal per 

capita de até 1 salário mínimo, uma porcentagem de 81,90%.

[...]

como no caso dos domicílios sem ligação com a rede geral de esgoto que ainda é de 40,44%, 

ainda assim apresenta melhores condições em relação ao restante. O rendimento nominal médio 

mensal dos domicílios em Fortaleza é o maior de todo o estado, sendo R$ 2.413,9 (dois mil 

quatrocentos e treze reais e nove centavos).  

Maracanaú e Pacatuba apresentam vulnerabilidade social baixa, por fazerem parte da 

Região Metropolitana de Fortaleza possuem de certa forma melhor acesso e cobertura a serviços 

básicos, inclusive Maracanaú possui um principal distrito industrial no Ceará, desse modo, 

apresenta melhores condições no quesito de economia, com condições de renda mais 

satisfatórias, com valor do rendimento nominal médio mensal dos domicílios de R$ 1.199,2 

(mil cento e noventa e nove reais e dois centavos). 

Sobral é um município muito influente no Ceará, apresenta condições favoráveis no 

quesito de infraestrutura, renda no cenário social, o que lhe coloca no lugar de município 

socialmente menos vulnerável entre os que estão em vulnerabilidade baixa. O valor do 

rendimento médio nominal dos domicílios chega a R$ 1.441,2 (mil quatrocentos e quarenta e 

um reais e dois centavos).  

E por último Juazeiro do Norte e Crato, nos quais os indicadores que o colocam em 

vulnerabilidade baixa são relacionados principalmente ao quesito de renda. No primeiro, o valor 

do rendimento nominal médio mensal dos domicílios é de R$ 1.399,4 (mil trezentos e noventa 

e nove reais e quatro centavos) e no segundo é de R$ 1.462 (mil quatrocentos e sessenta e dois 

reais). 

Juazeiro do Norte é um grande centro comercial da região do Cariri no sul do Ceará e 

anualmente atrai milhares de pessoas por ser também um centro de turismo religioso. A 

vulnerabilidade do referido município diz respeito principalmente a questão de domicílios sem